Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5276 - Quarta-feira, 15 de junho de 2016
Divulgação: Quarta-feira, 15 de junho de 2016     Publicação: Quinta-feira, 16 de junho de 2016

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 39, DE 8 DE JUNHO DE 2016, que inclui art. 151-A
na Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, determinando que o Executivo
Municipal preste contas à Câmara Municipal acerca das ações e dos programas
desenvolvidos no exercício anterior relacionados à proteção de mulheres e de
crianças vítimas de violência, à prevenção e ao combate à violência contra a
mulher e à promoção dos direitos da mulher.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 39, DE 8 DE JUNHO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1768_cl_162622_1.pdf

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 40, DE 8 DE JUNHO DE 2016, que altera o § 2º do
art. 179 da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, determinando que as
escolas municipais sejam providas de meios para que, progressivamente,
funcionem em turno integral.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 40, DE 8 DE JUNHO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1768_cl_162623_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 LEGISLATIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5276 - Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Página 1 de 3http:www.portoalegre.rs.gob.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA RICARDO TODESCHINI ZILIO, 132678.3, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do Quadro
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 10/06/2016, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 512, de
10/06/2016 (Processo 0921/16).

EXONERA CASSIANE GUGLIELMIN DO NASCIMENTO, 112616.4, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar da data
de publicação, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
513, de 10/06/2016 (Processo 0920/16).

NOMEIA, em comissão, CASSIANE GUGLIELMIN DO NASCIMENTO, 112616.4, Assessor Especial de
Gabinete, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de
publicação até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de
Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 514, de 10/06/2016 (Processo
1465/16).

NOMEIA, em comissão, THIAGO DA ROSA FLORIANO, 133550.2, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de publicação até
ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar
Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e
Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 508, de 09/06/2016 (Processo 1467/16).

EXTRATO

PROCESSO: 2306/2014 – CONTRATO: 526
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: KONIG TELEFONIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

Portarias

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5276 - Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Página 2 de 3http:www.portoalegre.rs.gob.br/dopa

OBJETO: Execução de reforma, com fornecimento de material e mão de obra, do Plenário Otávio Rocha
da Câmara Municipal de Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2016.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da ordem de início.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.022.781,37 (um milhão, vinte e dois mil, setecentos e oitenta e um reais e
trinta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.24.01.00 – Material de Construção, Hidráulico, Sanitário,
Pintura e Ferragens e CG 3390.39.16.01.00 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis – Atividade
Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 14 de junho de 2016.

ROBERTO KRAID, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5276 - Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Página 3 de 3http:www.portoalegre.rs.gob.br/dopa

		2016-06-15T11:33:22-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072